
COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2023/2025 (ART. 175 COMMA 4 D.LGS 267/2000) Nr. Progr.

Seduta NR.

 32 

26/04/2023

 23 

Data

L'anno DUEMILAVENTITRE questo giorno VENTISEI del mese di APRILE alle ore 22:45 convocata 
con le prescritte modalità, presso la sede istituzionale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SERRIQUEZ ALESSANDRO SINDACO

SRAISA TIZIANA VICESINDACO

STOSTO LUCIA ASSESSORE

SGIOVANNINI MICHELE ASSESSORE

SSERUTI DARIO ASSESSORE

TOTALE Presenti:  5 TOTALE Assenti:  0

Assenti Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa il SEGRETARIO A SCAVALCO del Comune,  GIUSEPPE LAVEDINI.

In qualità di SINDACO, il Sig. ALESSANDRO ERRIQUEZ assume la presidenza e, constatata la 
legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.

Pagina 1



 

 

OGGETTO: 
VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 (ART. 175 
COMMA 4 D.LGS 267/2000) 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 in data 28/12/2022, esecutiva ai sensi di 
legge, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
relativo al periodo 2023/2025; 
 
Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 in data 28/12/2022, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011, 
i quali dispongono che: 

- “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare 
entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data 
non sia scaduto il predetto termine” (comma 4); 

- “in caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall’organo 
esecutivo, l’organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque 
sempre entro il 31 dicembre dell’esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi 
dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5);  

 
Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione finanziario 
2023/2025, annualità 2023, per far fronte alle necessità in capo all’Area Istituzionale e Demoanagrafica, 
all’Area Economico Finanziaria e all’Area Lavori Pubblici;  
 
Visti i prospetti riportati in allegato sotto la lettera A) e B) contenenti l’elenco delle variazioni di 
competenza e di  cassa esercizio 2023 da apportare al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 dei 
quali si riportano le risultanze finali: 
 

ANNO 2023 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO 10.000,00  

CA 10.000,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  0,00 

CA  0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  17.000,00 

CA  17.000,00 

Variazioni in diminuzione 
CO 7.000,00  

CA 7.000,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO 17.000,00 17.000,00 

CA 17.000,00 17.000,00 
 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera C)  
quale parte integrante e sostanziale; 
 
Ritenuto, stante l’urgenza del presente provvedimento, rinviare al momento della ratifica in Consiglio 
Comunale l’acquisizione del parere dell’organo di revisione economico-finanziaria, da esprimersi ai sensi 
dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000; 
 



 

 

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio 
2023/2025 annualità 2023 le variazioni sopra indicate; 
 
Acquisito agli atti il parere favorevole del responsabile dell’Area Economico Finanziaria espresso ai sensi 
dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visti: 
- il d.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- il d.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 
Visti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell'art. 49 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000 
 
Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi e nelle forme di legge. 
 

D E L I B E R A 
 
Per i motivi ed i fini citati in premessa-narrativa che qui si intendono, integralmente, richiamati:  
1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 le variazioni di competenza e di cassa 

(annualità 2023) ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2 del d.Lgs. n. 267/2000, analiticamente indicate 
negli allegati A) e B) che formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, di cui 
si riportano le seguenti risultanze finali: 
 

ANNO 2023 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO 10.000,00  

CA 10.000,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  0,00 

CA  0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  17.000,00 

CA  17.000,00 

Variazioni in diminuzione 
CO 7.000,00  

CA 7.000,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO 17.000,00 17.000,00 

CA 17.000,00 17.000,00 
2) di dare atto: 

- del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario 
e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta 
dal prospetto che si allega sotto la lettera C) quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

- che a seguito della predetta variazione il piano degli investimenti e le relative fonti di 
finanziamento risultano modificati così come indicato nell’allegato D) quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

 
3) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale, unitamente ai 

provvedimenti inerenti e conseguenti, entro il termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 
dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4,del d.Lgs. n. 267/2000; 

 
4) di richiedere il parere dell’Organo di Revisione economico-finanziaria ai sensi di Legge; 
 
5) di inviare per competenza la presente deliberazione al Tesoriere Comunale. 
 



 

 

Infine la Giunta Comunale, stante la necessità e l’urgenza di provvedere ad effettuare i relativi impegni di 
spesa; 
 
Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi e nelle forme di legge. 
 

D E L I B E R A 
 
Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
Decreto Legislativo n. 267/2000. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 32 DEL 26/04/2023

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO A SCAVALCO

ALESSANDRO ERRIQUEZ GIUSEPPE LAVEDINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

Città Metropolitana di Bologna

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

SERVIZIO CONTABILITA' BILANCIO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 32 del 26/04/2023

OGGETTO:

VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 
(ART. 175 COMMA 4 D.LGS 267/2000)

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267. 

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

BOVINA CINZIA

IL RESPONSABILE DELL'AREA

FIRMATOLì, 26/04/2023



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

Città Metropolitana di Bologna

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

SERVIZIO CONTABILITA' BILANCIO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 32 del 26/04/2023

OGGETTO:

VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 
(ART. 175 COMMA 4 D.LGS 267/2000)

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità del responsabile 
del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

X [   ] Non dovuto

FIRMATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

 BOVINA CINZIA

Lì, 26/04/2023



VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 (ART. 175 
COMMA 4 D.LGS 267/2000)

OGGETTO:

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 32 del 26/04/2023

CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

 ELENA MANFERRARI

L' ISTRUTTORE DIRETTIVO
Addì, 16/05/2023

[X] resa immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - co. 4 - D.L.VO 267/2000.

[   ] decorsi i termini, ai sensi dell'art. 134 - co. 3 - D.L.VO 267/2000.

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 26/04/2023, poichè:



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

ESERCIZIO 2023,  ANNO 2023 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA GC 32 DEL 26/04/2023
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
4.0200 Contributi agli investimentiCOD BIL

E 26109 0 CONTR. RER INTERVENTI A FAVORE DEI GIOVANI 0,00 5.649,88

A110 SERVIZIO AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI

0,00 5.649,88

E 26331 0 CONTRIBUTI DA TERZI 260.000,00 4.350,12

A501 RESPONSABILE AREA LAVORI PUBBLICI

0,00 264.350,12

4.0200 TOTALE Contributi agli investimenti 260.000,00 10.000,00 0,00 270.000,00

TOTALE ENTRATA 260.000,00 10.000,00 0,00 270.000,00

USCITA
01.11.1 Altri servizi generaliCOD BIL

U 9903 0 ONERI STRAORDINARI DI GESTIONE 32.941,80 0,00

A201 SERVIZIO CONTABILITA' E BILANCIO

-7.000,00 25.941,80

01.11.1 TOTALE Altri servizi generali 32.941,80 0,00 -7.000,00 25.941,80

06.02.2 GiovaniCOD BIL

U 119234 0 REALIZZAZIONE INTERVENTI A FAVORE DEI GIOVANI 0,00 10.000,00

A110 SERVIZIO AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI

0,00 10.000,00

06.02.2 TOTALE Giovani 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

09.02.1 Tutela, valorizzazione e recupero ambientaleCOD BIL

U 63800 0 SPESE MANUT.E FUNZ.PARCHI GIARDINI 6.414,20 7.000,00

A501 RESPONSABILE AREA LAVORI PUBBLICI

0,00 13.414,20

09.02.1 TOTALE Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 6.414,20 7.000,00 0,00 13.414,20

TOTALE USCITA 39.356,00 17.000,00 -7.000,00 49.356,00

7.000,00-7.000,00DIFFERENZE

Pag. 1



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

ESERCIZIO 2023,  ANNO 2023 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA GC 32 DEL 26/04/2023
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
4.0200 Contributi agli investimentiCOD BIL

E 26109 0 CONTR. RER INTERVENTI A FAVORE DEI GIOVANI 0,00 5.649,88

A110 SERVIZIO AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI

0,00 5.649,88

E 26331 0 CONTRIBUTI DA TERZI 285.564,24 4.350,12

A501 RESPONSABILE AREA LAVORI PUBBLICI

0,00 289.914,36

4.0200 TOTALE Contributi agli investimenti 285.564,24 10.000,00 0,00 295.564,24

TOTALE ENTRATA 285.564,24 10.000,00 0,00 295.564,24

USCITA
01.11.1 Altri servizi generaliCOD BIL

U 9903 0 ONERI STRAORDINARI DI GESTIONE 32.941,80 0,00

A201 SERVIZIO CONTABILITA' E BILANCIO

-7.000,00 25.941,80

01.11.1 TOTALE Altri servizi generali 32.941,80 0,00 -7.000,00 25.941,80

06.02.2 GiovaniCOD BIL

U 119234 0 REALIZZAZIONE INTERVENTI A FAVORE DEI GIOVANI 0,00 10.000,00

A110 SERVIZIO AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI

0,00 10.000,00

06.02.2 TOTALE Giovani 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

09.02.1 Tutela, valorizzazione e recupero ambientaleCOD BIL

U 63800 0 SPESE MANUT.E FUNZ.PARCHI GIARDINI 8.900,40 7.000,00

A501 RESPONSABILE AREA LAVORI PUBBLICI

0,00 15.900,40

09.02.1 TOTALE Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 8.900,40 7.000,00 0,00 15.900,40

TOTALE USCITA 41.842,20 17.000,00 -7.000,00 51.842,20

7.000,00-7.000,00DIFFERENZE

Pag. 1



COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO 2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 1.380.473,16

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 34.588,11 30.796,00 30.796,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 
precedente

(-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 4.976.326,41 4.931.849,00 4.930.849,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 4.873.515,67 4.807.035,00 4.803.375,00
     di cui:
               - fondo pluriennale vincolato 30.796,00 30.796,00 30.796,00
               - fondo crediti di dubbia esigibilità 104.657,00 104.657,00 104.657,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e 
prestiti obbligazionari

(-) 143.543,00 255.110,00 257.770,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -6.144,15 -99.500,00 -99.500,00

H) Utilizzo risultato  di amministrazione  per spese 
correnti  (vincolato+disponibile)

(+) 4.509,35  -  -

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in 
base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi 
contabili

(+) 1.634,80 99.500,00 99.500,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 
investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di 
investimento (2)

(+) 0,00  -  -

COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO 
SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

EQUILIBRI DI BILANCIO GC DEL 26/04/2023



Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in 
conto capitale

(+) 756.900,77 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 8.084.460,56 316.000,00 266.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in 
base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi 
contabili

(-) 1.634,80 99.500,00 99.500,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve 
termine

(-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-
lungo termine

(-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 
investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 8.839.726,53 216.500,00 166.500,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve 
termine

(+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-
lungo termine

(+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve 
termine

(-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-
lungo termine

(-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di 
attività finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00
Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):

0,00

EQUILIBRIO FINALE

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE



Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di 
spese correnti (H) (-)
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli 
investimenti plurien. 0,00 0,00

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali. 

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti 
imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di 
parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del 
fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti. 

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.04.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio 
è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione 
presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti 
e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del 
rendiconto dell'anno precedente.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.03.00.00.000.

0,00

0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario 
con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.



Contributo di 
costruzione

Contributi 
regionali

Contributi da 
Terzi

Contributi GSE Mutuo Mutui BEI Contributo Stato FPV REI

94110
Manut. Straord. patrimonio

40.000,00             40.000,00              

106405
PNRR Adozione App IO 

1.372,00               1.372,00             

106406
PNRR Adozione Piattaforma Pago PA

23.139,00             23.139,00           

93269
Spese di investimento Unione Reno-Galliera

             11.500,00 11.500,00              

105469
Intervento demolizione e ricostruzione scuola secondaria di 1° 

grado A. Gessi Capoluogo (quota GSE)
            747.500,00 747.500,00

105472
PNRR Intervento demolizione e ricostruzione scuola secondaria 

di 1° grado A. Gessi Capoluogo
         2.838.000,00 2.838.000,00

117007
PNRR Interventi miglioramento centro sportivo capoluogo 

            315.000,00 315.000,00          

103615
Acquisto immobile Mascarino

            110.000,00 110.000,00         

108927
Ristrutturazione ambulatori e realizzazione sala civica Mascarino

            150.000,00 150.000,00         

126100
Riparto 7% oneri di urbanizzazione

               5.000,00 5.000,00               

118906
Interventi Legge 160/2019 PNRR

             70.000,00 70.000,00           

108298
PNRR Intervento realizzazione vasche laminazione Legge 

145/2018 
            550.000,00 550.000,00

118903
PNRR Interventi messa in sicurezza Legge 145/2018 

            950.000,00 950.000,00

118908
PNRR Manutenzione straord. Legge 234/2021 

             12.500,00 12.500,00

118909
PNRR Interventi manut. straord. e messa in sicurezza patrimonio 

stradale di collegamento tra infrastrutture sociali 
            400.000,00 400.000,00

108273
Interventi efficientamento energetico ERP quota parte Comune

             42.000,00 42.000,00              

93235
Spese investimento ambiente ed ecologia

             10.000,00 10.000,00

115611
Intervento forestazione urbana

             10.000,00 10.000,00              

110832
Restituzione concessioni cimiteriali

               3.000,00 3.000,00             

118901
Manutenzione e messa in sicurezza viabilità

             74.372,45 74.372,45

119237
Realizzazione percorso ciclo-pedonale III stralcio (PNRR)

            993.737,77 682.528,32 311.209,45

118993
Project illuminaizone pubblica

            433.085,77 433.085,77

119018
PNRR Interventi riqualificazione energetica teatro comunale

            160.553,54 160.553,54

119236
PNRR Realizzazione percorso ciclo-pedonale II stralcio

            878.966,00 878.966,00

119234
Realizzazione interventi a favore dei giovani

            10.000,00 5.649,88            4.350,12           

Totale 8.839.726,53      108.500,00         5.649,88            267.350,12      757.500,00      -                       -                         5.160.011,00    756.900,77       1.783.814,76    

BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 - INVESTIMENTI ANNO 2023

Cap.
Importo 

dell'opera          €

Fonti di finanziamento


		2023-05-13T09:26:00+0000
	Giuseppe Lavedini


		2023-05-15T08:24:45+0200
	Alessandro Erriquez


	1: 
		2023-05-13T09:26:01+0000
	Giuseppe Lavedini


		2023-05-15T08:24:47+0200
	Alessandro Erriquez



	2: 
		2023-05-13T09:26:02+0000
	Giuseppe Lavedini


		2023-05-15T08:24:50+0200
	Alessandro Erriquez



	3: 
		2023-05-13T09:26:03+0000
	Giuseppe Lavedini


		2023-05-15T08:24:53+0200
	Alessandro Erriquez





